
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 19.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 383/2019 

privind constatarea încetării Contractului de concesiune nr. 6189/30.06.1995, modificat prin Actul 

adițional nr. 65/20.11.2002 și Actul adițional nr. 6189/A/01.10.2011, încheiat între Municipiul Baia 

Mare și Ministerul Justiției 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 17 SEPTEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

473/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 473/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 1014/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune constatarea încetării Contractului de concesiune nr. 6189/30.06.1995, modificat prin 

Actul adițional nr. 65/20.11.2002 și Actul adițional nr. 6189/A/01.10.2011, încheiat între 

Municipiul Baia Mare și Ministerul Justiției; 

• Adresa Tribunalului Maramureș nr. 2488/22.08.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Baia 

Mare cu nr. 32347/23.08.2019, 

• Contractul de concesiune nr. 6189/30.06.1995, modificat prin Actul adițional nr. 65/20.11.2002 

și Actul adițional nr. 6189/A/01.10.2011, încheiat între Municipiul Baia Mare și Ministe rul 

Justiției; 

• Lista de inventariere a terenurilor aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare, 

poziția 42; 

• Hotărârea Guvernului nr. 877/6.12.2017 privind modificarea și completarea anexei nr. 11 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului, 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 130/2019 privind însușirea documentației cadastrale de 

diminuare a suprafeței, atestarea la domeniul privat al Municipiului Baia Mare, a terenului  

aferent Tribunalului Județean Maramureș, și trecerea acestuia în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare, identificat prin CF nr. 116500 Baia Mare, nr. topo 2714/6/5, 2714/6/6 și 

2713/1. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 129, alin. (1), alin. (2), alin. (14), art. 286, alin. (2) și Anexa 2, pct. 30 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 19.09.2019  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă scoaterea din inventarul terenurilor aparținând domeniului privat al Municipiului Baia 

Mare a terenului în suprafață de 7412 mp, identificat prin C.F. 116500 Baia Mare, nr. topo 

2714/6/5, 2714/6/6 și 2713/1, aferent Palatului de Justiție, înregistrat la poziția 42, acesta fiind 

înscris în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Justiției, la ultima poz iție 

din Anexa nr. 26 la H.G. nr. 877/2017 privind modificarea și completarea anexei nr. 11 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului. 

Art. 2 Se constată încetarea Contractului de concesiune nr. 6189/30.06.1995, modificat prin Actul 

adițional nr. 65/20.11.2002 și Actul adițional nr. 6189/A/01.10.2011, încheiat între Municipiul 

Baia Mare și Ministerul Justiției, având ca obiect terenul situat în Baia Mare, Bd. Republicii, în 

suprafață de 7.412 mp, identificat prin C.F. 116500 Baia Mare, nr. topo 2714/6/5, 2714/6/6 și 

2713/1, ținând cont de faptul că obiectul contractului este proprietatea publică a statului, aflat în 

administrarea Ministerului Justiției. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local nr. 130/2019 își 

încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Tribunalul Maramureș; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

               Marincaș Ioana                                                                  Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                       jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                         Secretar al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


